σχουσι οἱ Κυτισσώρου τοῦ Φρίξου παιδὸς ἀπόγονοι,
διότι καθαροὶ τῆς χώρης ποιευμένων Ἀχαιῶν ἐκ Θεο-
προπίου Ἀθάμαντα τὸν Αἰόλου, καὶ μελλόντων μὲν θύ-
ειν, ἀπικόμενος οὗτος ὁ Κυτισσώρος ἐξ Αἴης τῆς Κολ- 20
χίδος, ἐρρύσατο ποιῆσας δὲ τοῦτο, τοῖσι ἐπιγενομέ-
νοισι ἐξ ἑωτοῦ μῆνιν τοῦ Θεοῦ ἐνέβαλε. Ξέρεις δὲ
ταῦτα ἀκούσας, ὡς κατὰ τὸ ἄλσος ἐγένετο, αὐτὸς τε
ἔργετο αὐτοῦ, καὶ τῇ σφρατῇ πάσῃ παρήγγειλε· τῷ
τε Ἀθάμαντας ἀπογόνων τὴν οἰκίην ὅμοιας καὶ τὸ τέμ- 25
νος ἐσέβετο.

198 Ταῦτα μὲν τὰ ἐν Θεσσαλίῃ, καὶ τὰ ἐν Ἀχαιῇ.
Ἄπο δὲ τουτέων τῶν χώρων ηὕτε ἐς τὴν Μηλίδα παρεῖ-
χόλπον Θαλάσσης, ἐν τῷ ἀμπελοῖς τε καὶ ρηχῇ ἀνε
πᾶσαν ἥμέρην γίνεται. περὶ δὲ τὸν κόλπον τοῦτον ἔστι
χῶρος πεδινὸς, τῇ μὲν εὔρὺς, τῇ δὲ καὶ κάρτα στενός. 5

eductum. Teneri autem hac lege posteros Cytissori, Phixi filii, eâ caussâ, quoniam, quum Achaei ex orâculi responso lustrandae terrae suaे caussa Athamantem Aeoli filium mactaturi essent, adveniens ex Aea Colchidis hic Cytissorus illum liberaverit: hoc enim facto Cytissorum iram dei in posteros suos contraxisse. His auditis Xerxes, ut ad lucum perveniat, et ipse eo abstinuit, et universo exercitui ut abstinenter edixit: et domum posteriorum Athamantis pariter atque fanum veneratus est.

(198.) Haec quidem in Thessalia et in Achaia gesta. Ex hisce dein regionibus *Maliensium* fines Xerxes ingressus est, ad sinum maris, in quo quotidie aestus maris accedit et reciprocatio. Iuxta hunc sinum est locus campestris, partim latus, partim

περὶ δὲ τὸν χῶρον οὐρεαῖς οὐψηλά καὶ ἀβαταῖς περικλήσεις πᾶσαι τὴν Μηλίδα γῆν, Τρηχίναι πέτραι καλεόμεναι. πρώτη μὲν νυν πόλις ἔστι ἐν τῷ κόλπῳ, ιόντι ἀπὸ Ἀχαιῆς, Ἀγτικύρῃ παρ' ἧν ποταμὸς Σπερχῆιος, ρέων εἰς Ευηνίαν, ἐς Θάλασσαν ἐκδιδοῖ. ἀπὸ δὲ τούτου, διὰ εἴκοσί ἡκου σταδίων, ἄλλος ποταμός, τῷ οὐνοματεῖται Δύρας, τὸν βοηθέοντα τῷ Ήρακλεῖ καιομένῳ λόγῳ ἔστι ἀγαθαρνῆναι. ἀπὸ δὲ τούτου, δι' ἄλλων εἴκοσι σταδίων, ἄλλος ποταμός ἔστι, ὃς καλέεται Μέλας. Τρηχίς δὲ πόλις ἀπὸ τοῦ Μέλανος τούτου ποταμοῦ 199 πέντε στάδια ἀπέχει. ταύτη δὲ καὶ εὐρύτατόν ἔστι πάσης τῆς χώρης ταύτης ἐκ τῶν οὐρέων ἐς Θάλασσαν, κατὰ τὴν Τρηχίς πεπόλισται· δισχίλιαι τε γὰρ καὶ δισμύρια πλέθρα τοῦ πεδίου ἔστι. τοῦ δὲ οὐρεος, τὸ περικλήσεις τὴν γῆν τὴν Τρηχινίην, ἔστι διασφάλεις πρὸς με-

vero admodum angustus. Circa illum locum montes praealti et inaccessi, *Trachiniae petrae* dicti, universam Maliacam terram includunt. Primum ad hunc sinum oppidum, ex Achaia venienti, *Anticyra* est; iuxta quam *Spercheus* fluvius, ex Enianibus profluens, in mare influit. Ab hoc, interiectis viginti stadiis, alias fluvius est, cui nomen *Dyras*; quem fama est emersisse ad ferendam Herculi, quum cremaretur, opem. Ab hoc, rursus viginti stadiis interiectis, alias fluvius est, nomine *Melas*. (199.) Ab hoc Melane fluvio quinque stadia *Trachis* urbs abest. Eodemque loco, ubi *Trachis* sita est, latissime patet haec regio a montibus ad mare: est enim planities vicies bis mille plethrorum. Est autem in monte, qui *Trachinium* agrum praedudit, divisor-